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BESCHLUSSVORLAGE

für die 2. Sitzung des Kreistages des Ilm-Kreises der Wahlperiode 2024 bis 2029 

Beratungsfolge Termin Behandlung Beratungszweck
Ausschuss für Finanzen, Struktur und 
Rechnungsprüfung

03.09.2024 öffentlich Vorberatung

Kreistag 04.09.2024 öffentlich Beschlussfassung
    
    
    

Bestätigung einer überplanmäßigen Ausgabe im Verwaltungshaushalt bei der 
Haushaltsstelle 20000.50100 - Unterhaltung Grundstücke und bauliche Anlagen     

Der Kreistag des Ilm-Kreises möge beschließen:

Die überplanmäßige Ausgaben im Verwaltungshaushalt bei der Haushaltsstelle 20000.50100 
Unterhaltung Grundstücke und bauliche Anlagen in Höhe von 350.000 €, gedeckt Minderaus-
gaben in mehreren Haushaltsstellen (Anlage 1), wird bestätigt.

Begründung:

Die Haushaltsstelle 20000.50100 Unterhaltung Grundstücke und bauliche Anlagen beinhaltet 
die Maßnahmen zur Wartung und laufenden Unterhaltung der kreiseigenen Schulgebäude. 
Die laufende Unterhaltung umfasst hierbei unter anderem die Kosten für Not- und Havarie-
maßnahmen sowie Baumpflege, Maßnahmen aus Wartungen sowie bauliche notwendige Un-
terhaltungs- und Instandsetzungsmaßnahmen.
Die Mittel sind durch Aufträge und für die Durchführung zwingend notwendiger Wartungs- und 
Unterhaltungsmaßnahmen im Rahmen der Betreiber- und Eigentümerpflichten gebunden.

Der Verbrauch der Haushaltsmittel resultiert durch höhere Kosten für Not- und Havariemaß-
nahmen gegenüber den Vorjahren. Der hierfür vorgesehene Ansatz wurde bereits überschrit-
ten. Ebenfalls mussten nicht vorgesehene Instandsetzungsmaßnahmen in Höhe von ca. 
250.000 €, Sanierung der Schulsporthalle der Staatlichen Grundschule Kirchheim mit ca. 
150.000 €, Fassadensanierung am Staatlichen Berufsschulzentrum, Standort Arnstadt, mit ca. 
50.000 € und dringend notwendigen Baumpflegearbeiten an verschiedenen Schulstandorten 
mit 50.000 €, durchgeführt wer-den.

Zur Gewährleistung der gesetzlich vorgeschriebenen Einhaltung der Betreiber- und Eigentü-
merpflichten und zum Aufrechterhalten des Schulbetriebes müssen noch weitere Leistungen 
für Maßnahmen aus Wartung, und notwendige Reparaturen im Rahmen der laufenden Unter-
haltung sowie Not- und Havariemaßnahmen in Höhe von 100.000 € durchgeführt werden. 
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Unter Berücksichtigung der noch verfügbaren Hausmittel wird eine überplanmäßige Ausgabe 
in Höhe von 350.000 € unumgänglich, um die laufende Sicherstellung des Schulbetriebes zu 
gewährleisten.

gez: Petra Enders
Landrätin

Anlagen:     



3

Anlage 1 – Nachweis der Deckung

Anlage ÜPL 
20000.50100  07.08.2024 350.000,00   
     
HHst. Bezeichnung    
21104.54200 GS Gehren 4.500,00   
21116.54200 GS Langewiesen 8.400,00   
21118.54200 GS Martinroda 7.800,00   
21120.54200 GS Stützerbach 7.000,00   
21121.54200 GS Scholl 6.500,00   
21124.54200 GS Gräfenroda 10.000,00   
21126.54200 GS Ichtershausen 4.500,00   
21127.54200 GS Kirchheim 5.500,00   
21128.54200 GS Marlishasuen 5.000,00   
21129.54200 GS Plaue 5.000,00   
21130.54200 GS Stadtilm 9.500,00   
21140.54200 SSH Gehren 7.000,00   
21141.54200 SSH Großbreitenbach 11.000,00   
21144.54200 SSH Langewiesen 12.000,00   
21146.54200 SSH Stützerbach 7.000,00   
21150.54200 SSH Plaue 15.000,00   
22503.54200 RS Gräf.-Angst. 8.000,00   
22512.54200 RS Ichtershausen 12.000,00   
22514.54200 RS Gräfenroda 10.000,00   
22515.54200 RS Stadtilm 13.000,00   
22520.54200 SSH Ichtershausen 6.000,00   
22522.54200 SSH Gräfenroda 7.000,00   
22523.54200 SSH Stadtilm 7.000,00   
23500.54200 Goethegym. H1 40.000,00   
23501.54200 Goethegym. H1 10.000,00   
23502.54200 Goethegym. H1 5.000,00 243.700,00  
     
21116.54600 GS Langewiesen 4.000,00 4.000,00  
     
21106.54500 GS Geschwenda 2.000,00   
21116.54500 GS Langewiesen 2.000,00   
21130.54500 GS Stadtilm 2.000,00   
23400.54500 Lindenberggym. 2.000,00   
24010.54500 SBBS 4.000,00   
24040.54500 SSH SBBS 2.000,00 14.000,00  
     
21116.15300 GS Langewiesen 8.000,00   
21121.15300 GS Scholl 3.000,00   
21124.15300 GS Gräfenroda 3.000,00   
21127.15300 GS Kirchheim 3.000,00   
21128.15300 GS Marlishausen 2.000,00   
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21129.15300 GS Plaue 3.500,00   
21130.15300 GS Stadtilm 4.000,00   
21141.15300 SSH Großbreitenbach 3.000,00   
21144.15300 SSH Langewiesen 10.000,00   
21150.15300 SSH Plaue 3.000,00   
22502.15300 RS Geraberg 19.000,00   
22503.15300 RS Gräf.-Angst. 2.000,00   
22514.15300 RS Gräfenroda 1.800,00   
22515.15300 RS Stadtilm 5.000,00   
24010.15300 SBBS 14.000,00   
24020.15300 BSZ 4.000,00 88.300,00 350.000,00

Anlage ÜPL 
20000.50100  350.000,00   
     

HHst. Bezeichnung
Planansatz 
alt Veränderung Planansatz neu

21104.54200 GS Gehren 13.000,00 -4.500,00 8.500,00
21116.54200 GS Langewiesen 18.000,00 -8.400,00 9.600,00
21118.54200 GS Martinroda 20.000,00 -7.800,00 12.200,00
21120.54200 GS Stützerbach 18.000,00 -7.000,00 11.000,00
21121.54200 GS Scholl 23.000,00 -6.500,00 16.500,00
21124.54200 GS Gräfenroda 32.000,00 -10.000,00 22.000,00
21126.54200 GS Ichtershausen 13.000,00 -4.500,00 8.500,00
21127.54200 GS Kirchheim 15.000,00 -5.500,00 9.500,00
21128.54200 GS Marlishasuen 11.000,00 -5.000,00 6.000,00
21129.54200 GS Plaue 10.000,00 -5.000,00 50.000,00
21130.54200 GS Stadtilm 40.000,00 -9.500,00 30.500,00
21140.54200 SSH Gehren 29.000,00 -7.000,00 22.000,00
21141.54200 SSH Großbreitenbach 25.000,00 -11.000,00 14.000,00
21144.54200 SSH Langewiesen 22.000,00 -12.000,00 10.000,00
21146.54200 SSH Stützerbach 17.500,00 -7.000,00 10.500,00
21150.54200 SSH Plaue 32.000,00 -15.000,00 17.000,00
22503.54200 RS Gräf.-Angst. 25.000,00 -8.000,00 17.000,00
22512.54200 RS Ichtershausen 25.000,00 -12.000,00 13.000,00
22514.54200 RS Gräfenroda 25.000,00 -10.000,00 15.000,00
22515.54200 RS Stadtilm 45.000,00 -13.000,00 32.000,00
22520.54200 SSH Ichtershausen 17.500,00 -6.000,00 11.500,00
22522.54200 SSH Gräfenroda 22.000,00 -7.000,00 15.000,00
22523.54200 SSH Stadtilm 14.000,00 -7.000,00 7.000,00
23500.54200 Goethegym. H1 75.000,00 -40.000,00 35.000,00
23501.54200 Goethegym. H1 20.000,00 -10.000,00 10.000,00
23502.54200 Goethegym. H1 10.000,00 -5.000,00 5.000,00
 Summe 617.000,00 -243.700,00 418.300,00
     
21116.54600 GS Langewiesen 13.500,00 -4.000,00 9.500,00
 Summe 13.500,00 -4.000,00 9.500,00
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21106.54500 GS Geschwenda 4.000,00 -2.000,00 2.000,00
21116.54500 GS Langewiesen 5.800,00 -2.000,00 3.800,00
21130.54500 GS Stadtilm 8.000,00 -2.000,00 6.000,00
23400.54500 Lindenberggym. 14.200,00 -2.000,00 12.200,00
24010.54500 SBBS 28.000,00 -4.000,00 24.000,00
24040.54500 SSH SBBS 14.000,00 -2.000,00 12.000,00
  74.000,00 -14.000,00 60.000,00
     
21116.15300 GS Langewiesen 8.000,00   
21121.15300 GS Scholl 3.000,00   
21124.15300 GS Gräfenroda 3.000,00   
21127.15300 GS Kirchheim 3.000,00   
21128.15300 GS Marlishausen 2.000,00   
21129.15300 GS Plaue 3.500,00   
21130.15300 GS Stadtilm 4.000,00   
21141.15300 SSH Großbreitenbach 3.000,00   
21144.15300 SSH Langewiesen 10.000,00   
21150.15300 SSH Plaue 3.000,00   
22502.15300 RS Geraberg 19.000,00   
22503.15300 RS Gräf.-Angst. 2.000,00   
22514.15300 RS Gräfenroda 1.800,00   
22515.15300 RS Stadtilm 5.000,00   
24010.15300 SBBS 14.000,00   
24020.15300 BSZ 4.000,00 88.300,00


